ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2026
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 05-NQ/TU ngày 08/01/2026
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
Khóa I về phát triển du lịch tỉnh

Đồng Tháp, giai đoạn 2025 - 2030

Kính gửi:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài chính;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh khóa I về phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2025 - 2030;
Công văn số 1078-CV/ĐU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban
nhân dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 05-NQ/TU về phát triển du lịch tỉnh
Đồng Tháp, giai đoạn 2025 - 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện
Nghị quyết số 05-NQ/TU, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của ngành,
lĩnh vực và địa bàn quản lý.

- Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển du lịch vào kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn 2025 - 2030; bảo đảm tính đồng bộ,
hiệu quả và bền vững.

- Rà soát, xác định các khu, điểm du lịch, sản phẩm du lịch đặc trưng của
địa phương; tăng cường quản lý nhà nước về du lịch; tạo điều kiện thuận lợi cho
doanh nghiệp, cộng đồng dân cư tham gia phát triển du lịch; bảo đảm an ninh, trật
tự, an toàn cho du khách trên địa bàn.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU giai
đoạn 2025 - 2030, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, lộ trình

thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể; đồng thời giao nhiệm vụ theo dõi, đôn
đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. Thời gian hoàn thành dự thảo Kế
hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến trước ngày 04/02/2026.

- Chủ động nghiên cứu, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các chương
trình, đề án, cơ chế, chính sách phát triển du lịch; định hướng phát triển sản phẩm
du lịch chủ lực, sản phẩm du lịch mới, mang tính đột phá; đẩy mạnh liên kết vùng,
xúc tiến, quảng bá và chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình xây dựng
và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu bố trí, lồng ghép nguồn
lực; triển khai các chương trình, dự án phát triển hạ tầng, sản phẩm và không gian
du lịch theo định hướng Nghị quyết số 05-NQ/TU.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; kịp
thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với các khó khăn,
vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT và các UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- VPUBND: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, P.KGVX (HDiem)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:38:43+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T18:17:47+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T18:18:03+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T18:18:18+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T18:18:45+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!